
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 16 

del 13/03/2024 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per ampliamento dei punti di illuminazione pubblica nel 
territorio del Comune – Società ENEL SOLE S.r.l. 
CIG: Z6C36C299C – Z5D3BB50D6 – Z943BAE033 
Liquidazione fatture 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 
 dei decreti del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 

50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri 
generali stabiliti dal Consiglio Comunale  

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.); 
 
VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti comunali applicabili; 
 
VISTO l’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012; 
 
RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni: 
 

- n. 39 del 10.06.2022 con la quale, preso atto della necessità di ampliare il numero dei punti di 
illuminazione pubblica in zone oggi carenti al fine di garantire una maggiore sicurezza e 
precisamente: 
Capoluogo  -  Via Circonvallazione 

- Via G.B. Leale 
Frazione Castel Ratti - Via XXV Aprile 
Località “strette”  - Casa Cantoniera 

- Boscopiano 
si è provveduto ad affidare alla Società ENEL SOLE S.r.l. i lavori di ampliamento dei punti di 
illuminazione pubblica sopra descritti; 
 

- n. 54 del 26.06.2023 con la quale, preso atto della necessità di ampliare il numero dei punti di 
illuminazione pubblica in zone oggi carenti al fine di garantire una maggiore sicurezza e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

precisamente in Via Ramo nel capoluogo comunale, provvedendo ad affidare alla Società ENEL 
SOLE S.r.l. i lavori; 
 

- n. 55 del 27.06.2023 con la quale, preso atto della necessità di sostituire i sostegni dei punti IP in 
località Boscopiano con altri meno impattanti con il contesto in cui vengono installati, provvedendo 
altresì ad utilizzare i pali recuperati per la posa dei punti IP previsti in Via Ramo nell’abitato del 
capoluogo, provvedendo ad affidare alla Società ENEL SOLE S.r.l. i lavori; 
 
DATO ATTO che alla data odierna sono stati posati i nuovi punti luce nelle seguenti località: 
Località “strette”  - Boscopiano 
Capoluogo  - Via Ramo 
Località Boscopiano - Boscopiano – Sostituzione sostegni 
 
VISTE le fatture pervenute al protocollo comunale: 
Fattura n. SF00129607 del 27.12.2023 - € 8.215,81 - Boscopiano 
Fattura n. SF00129569 del 22.12.2022 - € 2.389,98 - Via Ramo 
Fattura n. SF00129578 del 22.12.2022 - € 4.212,66 - Boscopiano – Sostituzione sostegni 
 
ACCERTATO che sono pervenuti al protocollo comunale le dichiarazioni di esecuzione a regola 
d’arte nonché le dichiarazioni di conformità dell’impianto elettrico/elettronico alla regola dell’arte in 
conformità alla normativa vigente relativamente per i suddetti interventi: 
Prot. n. 2798 in data 24.05.2023 - Boscopiano 
Prot. n. 6943 in data 23.12.2023 - Via Ramo 
Prot. n. 6944 in data 23.12.2023 - Boscopiano – Sostituzione sostegni 
 
RILEVATO che, a causa di una difformità negli arrotondamenti tra la fase dell’impegno e quella 
della liquidazione, risulta necessario provvedere alla integrazione degli impegni con un importo 
pari ad € 0,04; 
 
RITENUTO OPPORTUNO e altresì DOVEROSO procedere alla liquidazione delle suddette 
fatture; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE le fatture elettroniche trasmesse dalla Società ENEL SOLE S.r.l., affidataria dei 
lavori di ampliamento dei punti di illuminazione pubblica nel territorio del Comune, e precisamente: 
Fattura n. SF00129607 del 27.12.2023 - € 8.215,81 - Boscopiano 
Fattura n. SF00129569 del 22.12.2022 - € 2.389,98 - Via Ramo 
Fattura n. SF00129578 del 22.12.2022 - € 4.212,66 - Boscopiano – Sostituzione sostegni 
 
DI IMPEGNARE a favore della Società ENEL SOLE S.r.l., per le motivazioni espresse in narrativa, 
un importo pari ad € 0,04, che trova imputazione al codice meccanografico10.05.2 - voce 8330 - 
cap. 9133 – Art. 1 del bilancio esercizio 2024; 
 
DI LIQUIDARE alla Società ENEL SOLE S.r.l., affidataria dei lavori di ampliamento dei punti di 
illuminazione pubblica nel territorio del Comune, l’importo complessivo di € 14.818,45, IVA 22% 
compresa, DANDO ATTO che tale importo trova copertura: 
- al codice mecc.10.05.2-voce 8330-cap. 9133–Art. 1 per € 8.215,77 del bilancio esercizio 2022; 
- al codice mecc.10.05.2-voce 8330-cap. 9133–Art. 1 per € 6.602,64 del bilancio esercizio 2023; 
- al codice mecc.10.05.2-voce 8330-cap. 9133–Art. 1 per €        0,04 del bilancio esercizio 2024; 
 
DI COMUNICARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 

CAMERA Geom. Piero 
 
 


